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olika typer av processer, till exempel 
inom lång siktig planering eller var dag lig 
förvaltning. De kan också ha olika behov 
i fokus, till exempel att till  vara  ta barns 
per spek tiv och insikter eller att ge barn 
nya kun skaper och erfaren heter av demo
krati och ut vecklingsprocesser. 

Mer ambitiösa metoder är värde fulla 
på många sätt, med ett ömse sidigt lärande 
över tid mellan barn och vuxna i olika 
roller. Samtidigt kan höga ambi tioner 
inne bära en risk för att del tagan det inte 
blir av lika frekvent. Många meto der har 
där för som mål att göra genom förandet 
av barns del tagande så enkelt och smidigt 
som möjligt, så att det faktiskt blir av. 

Metoden Min plats 

Metoden Min plats – Barn och unga 
undersöker sin närmiljö är särskilt inrik tad 
mot att hitta en process som kan genom
föras enkelt och smidigt. Den bygger på 
erfaren heter av att barns del  tagande är 
svårt att få till och att det behöver vara 
enkelt, var dags nära och självgående för 
att kunna skalas upp. Målsättningen är 
att skapa ett format för barns deltagande 

som skolor kan genomföra relativt snabbt 
och självständigt. Barnen kartlägger och 
analy serar sin när miljö genom men tala 
kartor, gå turer och genom att be skriva 
platser. De lär sig också om Malmö stads 
demo kratiska pro cesser, till exempel 
att fel anmäla och lämna ett med
borgar förslag genom Malmöinitiativet. 
Upplägget underlättar för exempelvis 
lärare att genomföra processen vid upp
repade tillfällen.

Forskningsstudie av metoden

Forskningsprojektet som följer Min plats
metoden är en för studie som sker i sam
arbete mellan Kajsa Lawaczeck Körner 
och Steffanie Esse från stads bygg nads
kontoret i Malmö stad och Hanna Fors, 
Johan Wirdelöv och Märit Jansson från 
SLU i Alnarp. Syftet med för studien är 
att identi fiera olika för och nack delar 
med metoden liksom dess poten tial för 
vidareutveckling.

Under 2024 följer SLUforskarna när 
Min plats genomförs i några skolklasser 
i Malmö. Det material som produceras 
under genom förandet studeras och 

nyckel personer intervjuas. Metoden sätts 
också i ett större samman hang genom 
jäm förelser med andra metoder. 

Stor utvecklingspotential för 
barns deltagande

Arbetet med att främja barns deltagande 
i stadsutveckling är, trots att behovet 
på talats länge, ännu i sin linda. 
Förhoppningsvis kan en kom bi nation 
av krea tiva idéer, djärv het, lyhörd het 
och reflek tion göra att vi i fram tiden har 
ut vecklat flera olika använd bara till väga
gångs sätt för barns deltagande. Enklare 
metoder som Min plats kan då utgöra en 
grund, som kan kom pletteras med andra 
mer avan cerade ini tiativ och former. För 
det krävs att sam hället som hel het blir 
mer barn vänligt och erkänner vikten 
av att barn får delta på riktigt i stads ut
vecklingsprocessen.

En manual för Min plats – Barn och 
unga undersöker sin närmiljö finns på 
malmo.se/minplats. Forskningsprojektet 
som studerar Min platsmetoden 
finansieras av Movium partnerskap.

Att FN:s barnkonvention blev svensk 
lag år 2020 medförde ett förnyat fokus 
på att invol vera barn i de beslut som rör 
dem. Barnkonventionens artikel 12, om 
barnets rätt att ut trycka åsikter och bli 
hörd i sådant som rör barnet, leder till 
frågor om hur barns del tagande bäst ska 
ordnas. Svaren på dessa frågor kan bli 
olika beroende på vilka värden av barns 
deltagande som sätts i fokus.

Barns utemiljöer är viktiga för dem, 
och deras perspektiv i utvecklingen 
av dem behövs. Perspektiven rymmer 
kunskaper som är viktiga inom såväl 

planering och design som förvaltning för 
hållbarhet och barnvänlighet. Det finns 
gott om exempel på hur barn har bidragit 
till stads ut veck ling när de har getts 
möjlig heten. Dessutom utbildas barnen 
i demo kra tiska arbets sätt och rättig heter 
enligt lagar och konventioner. Metoder 
för barns del tagande kan därför ha bety
delse för såväl det enskilda barnet som 
samhället i stort.

Det är dock mycket kring barns del
tagande i stadsutvecklingsprocesser som 
behöver förbättras. Att många av dagens 
ute miljöer inte är särskilt barnvänliga 

tyder på att den kunskap som finns hos 
barn inte har implementerats. Ibland 
beror det på att kun skap om barns 
deltagande saknas eller att del tagandet 
inte är till räckligt om fattande – att 
involvera barn har fort  farande inte blivit 
vardag. Ibland fun  gerar det deltagande 
som faktiskt sker inte tillräckligt väl. 

Olika metoder för barns 
deltagande

Idag är intresset för att utveckla metoder 
för barns deltagande stort, vilket är 
glädjande. Metoder kan inriktas mot 
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Under senare år har flera initiativ för barns deltagande i utvecklingen av utemiljöer tagits 
fram och prövats. Ett sådant initiativ är Malmö stads Min plats – Barn och unga undersöker 
sin närmiljö. Syftet med initiativet är att främja barnvänlighet och demokrati och göra barn 
medvetna om vilka kanaler som finns för att påverka kommunens arbete med den byggda 
miljön. Min plats studeras nu i ett forskningsprojekt vid SLU i Alnarp.

Text: Märit Jansson, Hanna Fors och Johan Wirdelöv vid SLU i Alnarp samt Kajsa Lawaczeck Körner och Steffanie Esse vid 
stadsbyggnadskontoret i Malmö stad

ger barn möjlighet att 
delta i stadsutvecklingen
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Min 
plats

Min plats omfattar flera olika delmoment. 
Ett är att skapa mentala kartor av närmiljön.

Tanken med Min plats-metoden 
är att den ska vara så enkel att 
pedagogerna kan genomföra den 
med barnen vid flera tillfällen.

Genom gåturer kan barn observera 
och beskriva sin närmiljö.
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